
 
 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

            АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ул. 8 Марта, 38 с. Аргаяш, Челябинская область 456880 Телефон: 8(35131) 2-00-25; 2-00-25 

ПРИКАЗ 

13.03.2024                                                                                                                           № 64 

Об участии в  региональном этапе  

Всероссийского Профессионального конкурса  

«Лучший учитель родного языка и родной литературы» в 2024 году 

учителей общеобразовательных организаций 

Аргаяшского муниципального района  
           
          В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 

12.03.2024 г. № 04/589 «О проведении регионального этапа Всероссийского 

Профессионального конкурса «Лучший учитель родного языка и родной литературы» в 2024 

году» в целях выявления и распространения инновационного педагогического опыта лучших 

учителей родных языков и родных литератур, реализующих основные образовательные 

программы на родном языке, а также их поддержки и поощрения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заведующему методкабинетом Управления образования Рахматуллиной Г.М. 

обеспечить информирование общеобразовательных организаций о проведении регионального 

этапа Всероссийского профессионального конкурса «Лучший учитель родного языка и родной 

литературы» (далее - Конкурс). 

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 

участие в Конкурсе в соответствии с порядком проведения регионального этапа Конкурса 

(далее - порядок) (прилагается). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования Ахмедьянову Л.З.. 

 

 

 

Начальник Управления образования                                                  А.В. Хабибуллина 

 

 

 

 

 

 

 
+73513120094, Рахматуллина Г.М. 

 



 

 

Порядок 

проведения регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса 

«Лучший учитель родного языка и родной литературы» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок проведения регионального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Лучший учитель родного языка и родной литературы» (далее 

— Порядок, Конкурс) разработан в соответствии с Положением о Всероссийском 

профессиональном конкурсе «Лучший учитель родного языка и родной литературы», 

утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 апреля 

2022 г. № 251 с изменениями, внесёнными приказом Минпросвещения России от 31 января 

2023 г. № 72. 

1.2. Порядок устанавливает сроки и место проведения регионального этапа 

Конкурса, процедуру подачи заявки, перечень документов и материалов, предоставляемых 

для участия в Конкурсе, структуру, формат проведения и критерии оценки конкурсных 

испытаний, требования к формированию жюри Конкурса, регламент определения и 

награждения победителей регионального этапа Конкурса. 

1.3. Организатором регионального этапа Конкурса является Министерство 

образования и науки Челябинской области. 

1.4. Организационное, методическое и техническое сопровождение Конкурса 

осуществляет ГБУ ДПО «Челябинский институт развития образования» (далее - Оператор, 

ГБУ ДПО «ЧИРО»). 

1.5. В Конкурсе принимают участие учителя родного языка и родной литературы 

начального, основного и среднего общего образования со стажем педагогической работы не 

менее трёх лет. 

1.6. Конкурс проводится с целью выявления и распространения инновационного 

педагогического опыта лучших учителей родных языков и родных литератур, реализующих 

основные образовательные программы на родном языке, а также их поддержки и поощрения. 

1.7. Задачи Конкурса: 

выявление талантливых учителей родного языка и родной литературы, 

реализующих основные образовательные программы на родном языке; 

повышение престижа профессии и социального статуса учителей родного языка и 

родной литературы, реализующих основные образовательные программы на родном языке; 

обобщение и распространение передового педагогического опыта лучших 

учителей родного языка и родной литературы, реализующих основные образовательные 

программы на родном языке; 

развитие межкультурных и образовательных форм взаимодействия среди 

педагогической общественности; 

привлечение внимания к проблемам развития системы этнокультурного 

образования в современных социально-экономических условиях.



 

1.8. Организационно-методическое сопровождение Конкурса осуществляет 

Организационный комитет (далее - Оргкомитет). Состав Оргкомитета утверждается приказом 

Министерства образования и науки Челябинской области. 

1.9. Информация о Конкурсе и его результатах размещается на официальном сайте 

ГБУ ДПО «ЧИРО» и в сообществе кафедры языкового и литературного образования в 

социальной сети «ВКонтакте» (https://vk.com/dubl70773505). 

1.10. Участие в Конкурсе является добровольным. 

2. Сроки и место проведения регионального этапа Конкурса 

2.1. Сроки проведения регионального этапа Конкурса: 

заочный тур: 18 - 29 марта 2024 г. (приём материалов конкурсных испытаний 

осуществляется с 18 по 22 марта, работа жюри - с 25 по 29 марта), очный тур: 25 апреля 2024 г. 

2.2. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса самостоятельно 

устанавливается муниципальными органами управления образованием. 

2.3. Место проведения очного тура регионального этапа Конкурса - ГБУ ДПО «ЧИРО» 

(г. Челябинск, ул. Худякова, 20). 

2.4. На очном региональном этапе Конкурса определяются победитель и призёры 

Конкурса. Победитель регионального этапа представляет Челябинскую область на 

заключительном этапе Конкурса. 

3. Процедура подачи заявки, сроки, перечень документов и материалов, 

предоставляемых для участия в региональном этапе Конкурса 

3.1. В региональном этапе Конкурса принимают участие учителя родного языка и 

родной литературы, реализующие основную образовательную программу на родном языке, 

кандидатуры которых определены на муниципальном уровне. 

3.2. Для участия в региональном этапе Конкурса муниципальные органы управления 

образованием направляют Оператору Конкурса по электронной почте на адрес 

philolog307@mail.nl следующие документы и материалы заочного тура: 

1) представление муниципального органа управления образованием (приложение 1); 

2) анкета участника регионального этапа Конкурса (приложение 2); 

3) согласие участника регионального этапа Конкурса на обработку персональных 

данных (приложение 3); 

4) видеоролик для конкурсного испытания «Медиавизитка»; 

5) педагогическое эссе. 

3.3. По завершении сбора документов и материалов, указанных в пункте 3.2 Порядка, 

Оператор формирует списочный состав участников регионального этапа Конкурса, Оператор 

формирует списочный состав участников регионального этапа Конкурса. Членами жюри 

проводится экспертиза представленных материалов. Заполняется «Экспертный лист» по 

каждому испытанию, формируется рейтинговый протокол. 

3.4. Материалы, предоставленные участниками регионального этапа Конкурса, не 

возвращаются. 

4. Структура, формат проведения и критерии оценки конкурсных испытаний 

4.1. Региональный этап Конкурса проходит в два тура: заочный, очный. 

4.2. Заочный тур состоит из двух конкурсных испытаний: «Медиавизитка» и 

«Педагогическое эссе о миссии учителя родного языка и (или) родной литературы». 

Цель конкурсных испытаний заочного тура: демонстрация конкурсантом наиболее 

значимых аспектов своей профессиональной деятельности; демонстрация педагогической 

индивидуальности в контексте этнокультурных особенностей региона и образовательной 

организации, в которой он работает; демонстрация профессиональной компетентности. 

Конкурсное испытание «Медиавизитка» 

https://vk.com/dubl70773505
mailto:philolog307@mail.nl


Формат и регламент конкурсного испытания: видеоролик продолжительностью не 

менее 2-х и не более 3-х минут. 

Технические требования к видеоролику: разрешение видео - не менее 1920 х 1080; 

горизонтальная съёмка; не менее 25 кадров в секунду; пропорции видео - 16:9; формат видео - 

.mov или .mp4. 

Видеоролик должен иметь заставку, содержащую сведения о конкурсанте (Ф.И.О., 

должность, преподаваемый предмет/язык) и общеобразовательной организации, в которой он 

работает (субъект Российской Федерации, населённый пункт, полное наименование 

образовательной организации согласно Уставу). Видеоролик должен быть снят на 

государственном языке Российской Федерации, при этом допускаются фрагменты с 

использованием родных языков народов России. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного испытания 

осуществляется в дистанционном режиме. Оценивание проводится по следующим критериям: 

- выраженность педагогической позиции в решении вопросов этнокультурного 

образования; 

- содержательность и информативность видеоролика; 

- композиционная стройность и логичность изложения; 

- качество речи конкурсанта; 

- оригинальность, нестандартность подачи материала. 

По каждому критерию выставляется от 0 до 3 баллов. Максимальная оценка за 

конкурсное испытание - 15 баллов. 

Конкурсное испытание «Педагогическое эссе о миссии учителя родного языка и (или) 

родной литературы» 

Формат и регламент конкурсного испытания: текст эссе оформляется в редакторе MS 

WORD. Поля: верхнее и нижнее - 2 см, левое - 3 см, правое - 1 см, абзацный отступ - 1,25 см. 

Шрифт - Times New Roman, кегль - 14, межстрочный интервал - 1,5 строки, выравнивание по 

ширине. Объём эссе: не более 3 печатных страниц формата А4. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание осуществляется в 

дистанционном режиме. Оценивание проводится по следующим критериям: 

- соответствие эссе целям и задачам Конкурса; 

- концептуальность и аргументированность положений эссе; 

- композиционная стройность и логичность изложения; 

- качество речи конкурсанта; 

- оригинальность, нестандартность подачи материала. 

По каждому критерию выставляется от 0 до 3 баллов. Максимальная оценка за 

конкурсное испытание -15 баллов. 

По результатам заочного тура будут выбраны 10 участников, допущенных до очного 

тура. 

4.3. Очный тур состоит из конкурсного испытания «Мастер-класс» 

Цель конкурсного испытания: демонстрация участниками профессионального 

мастерства в области презентации и трансляции инновационного педагогического опыта в 

ситуации профессионального взаимодействия. 

Формат конкурсного испытания: выступление, демонстрирующее владение 

эффективными способами профессиональной деятельности. Мастер-класс проводится на 

площадке, утверждённой Оргкомитетом, в присутствии жюри и участников первого очного 

тура. 

Тему и количественный состав фокус-группы конкурсанты определяют 

самостоятельно. 

Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса - 20 минут; ответы на 

вопросы членов жюри - до 10 минут. 



Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание осуществляется в очном 

режиме. Оценивание проводится по следующим критериям: 

- актуальность и методическая обоснованность представленного опыта; 

- практическая значимость и применимость представленного опыта; 

- продуктивность и результативность мастер-класса; 

- речевая и коммуникативная культура; 

- творческий подход к организации обратной связи. 

По каждому критерию выставляется от 0 до 5 баллов. 

Максимальная оценка за конкурсное испытание - 25 баллов. 

5. Жюри регионального этапа Конкурса 

5.1. Оценку конкурсных испытаний регионального этапа Конкурса осуществляет 

жюри Конкурса. 

5.2. Основаниями для выдвижения в состав жюри заочного и очного туров являются: 

- осуществление образовательной деятельности в образовательной организации, 

реализующей программы общего образования, образовательной организации высшего 

образования, организации дополнительного профессионального образования в сфере 

преподавания и изучения языков и литератур народов Российской Федерации, 

этнокультурного образования; 

- наличие опыта экспертной деятельности в предметных областях «Родной язык и 

литературное чтение на родном языке» и «Родной язык и родная литература», и (или) в 

области аттестации педагогических работников, и (или) в рамках профессиональных 

конкурсов. 

5.3. Состав жюри регионального этапа Конкурса, включая председателя жюри, 

утверждается Оргкомитетом. 

6. Порядок определения и награждения призёров и победителя Конкурса 

6.1. По результатам финального этапа жюри конкурса определяет абсолютного 

победителя по наибольшему количеству набранных баллов. Остальные участники финального 

этапа (4 человека) являются призерами конкурса. 

6.2. Решение жюри конкурса принимается простым большинством голосов от общего 

числа присутствующих членов жюри конкурса. Председатель жюри конкурса обладает правом 

решающего голоса. Решение жюри конкурса оформляется протоколом, который в течение двух 

рабочих дней со дня его оформления представляется в Министерство образования и науки 

жюри конкурса. 6.3. На основании решения жюри конкурса приказом Министерства 

образования и науки Челябинской области утверждается абсолютный победитель, список 

победителей и лауреатов конкурса в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения 

жюри конкурса 

6.4. Итоги регионального этапа Конкурса и информация о победителях, призёрах и 

лауреатах Конкурса публикуются на сайте Министерства образования и науки Челябинской 

области, сайте ГБУ ДПО ЧИРО (https://chiro74.rn/).

https://chiro74.rn/


Приложение 1 

к Порядку 

 

Заполняется на официальном бланке 

В Оргкомитет регионального этапа 

Всероссийского профессионального конкурса 

«Лучший учитель родного языка и родной литературы» 

Представление 

(наименование муниципального органа управления образованием) 

выдвигает ___________________________________  
(фамилия, имя, отчество кандидата на участие в региональном этапе Конкурса ) 

(занимаемая должность, наименование-по трудовой книжке) 
(место работы, наименование в соответствии с Уставом) 

на участие в региональном этапе Всероссийского профессионального конкурса «Лучший 

учитель родного языка и родной литературы» 2024 года. 

Должность руководителя 

(фамилия, имя, отчество) (подпись) 



Приложение 2 

к Порядку 

 

Анкета участника регионального этапа 

Всероссийского профессионального конкурса 

«Лучший учитель родного языка и родной литературы» 

 

Фамилия, имя, отчество 
 

Дата рождения 
 

Муниципальное образование 

(территория) 

 

Место работы (наименование 

образовательной организации в 

соответствии с Уставом) 

 

Преподаваемые предметы 
 

Общий педагогический стаж 
 

Квалификационная категория 
 

Почетные звания и награды 
 

Конкурсный урок по предмету 

(указать предмет) 

 

Класс, в котором планируется 

проведение урока 

 

Контакты (электронная почта, 

мобильный телефон) 

 

 



Приложение 3 

к Порядку 

 

Согласие на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

ГБУ ДПО «ЧИРО» 

г. Челябинск, ул. Красноармейская, 88 

(Адрес) 

ИНН: 7447080584, ОГРН: 1057421508430 

Я, _____________  

(Ф.И.О. полностью) 

(номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес субъекта персональных 

данных) даю свое согласие на распространение моих персональных данных, а именно: 

категория персональных данных - иные, перечень персональных данных: ФИО, место работы, 

должность, почетные звания и награды, результаты участия в конкурсе. 

Публикация осуществляется на информационном ресурсе ГБУ ДПО «ЧИРО», посредством 

которого будет осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные 

действия с персональными данными «https://ipk74.ru/kafio/kyalo/rod-lang-and-

lit/», 

«https://ipk74.ru/kafio/kyalo/news/» 

для обработки в следующих целях: ознакомление с результатами проведения регионального 

этапа профессионального конкурса «Лучший учитель родного языка и родной литературы». 

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых субъект 

персональных данных устанавливает условия и запреты, а также перечень устанавливаемых 

условий и запретов (заполняется по желанию субъекта персональных данных): 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором, 

осуществляющим обработку персональных данных, только по его внутренней сети, 

обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определённых сотрудников, либо с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи 

полученных персональных данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных): 

Срок, в течение которого действует данное согласие: 1 год.

(Фамилия Имя Отчество) дата подпись 

https://ipk74.ru/kafio/kyalo/rod-lang-and-lit/%c2%bb
https://ipk74.ru/kafio/kyalo/rod-lang-and-lit/%c2%bb
https://ipk74.ru/kafio/kyalo/news/%c2%bb


Согласие на обработку персональных данных для размещения 

фамилия, имя, отчество дата подпись 

 

 

Оператор: 
ГБУ ДПО «ЧИРО» 
г. Челябинск, ул. Красноармейская. 88 

(адрес Оператора) 
Субъект: (фамилия, имя, отчество) (адрес) 
Документ удостоверяющий личность: (название 

документа) 
номер:  ______  
выдан: __________  (наименование органа, 
выдавшего документ, 
удостоверяющий личность) 
дата выдачи: _____________________  

Согласие на обработку персональных данных 
Я, ________________________________________________________________________ , 

(фамилия, имя, отчество субъекта полностью) 
даю согласие ГБУ ДПО «ЧИРО» на обработку моих персональных данных, а именно: ФИО, 

место работы, должность, почетные звания и награды, результаты участия в конкурсе, для 
обработки в целях: размещение информации о результатах проведения конкурса на 
официальном сайте Министерства образования и науки Челябинской области и на 
официальном сайте ГБУ ДПО «ЧИРО», в социальной сети ВКонтакте в группе «Кафедра 
языкового и литературного образования». 

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей: сбор, 
запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передача (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение персональных данных. 

Способ обработки персональных данных: смешанный. 
Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок обработки 

персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области. 
Срок, в течение которого действует данное согласие: 1 год. 

Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 
уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в области персональных данных.

Лица, осуществляющие обработку моих персональных данных по поручению оператора: 

№ Наименование лиц Адрес лиц 

1 

Министерство образования и науки Челябинской 

области 
г. Челябинск, пл. Революции, 4 

 



 

 

Оператор: 
ГБУ ДПО «ЧИРО» 
г. Челябинск, ул. 

Красноармейская. 88 (адрес 
Оператора) 
Субъект: (фамилия, имя, отчество) (адрес) 
Документ удостоверяющий личность: (название 

документа) 
номер:  ______  
выдан: __________  

(наименование органа, выдавшего документ, 
уд-ий личность) 
дата выдачи: _____________________  

Согласие на обработку персональных данных 
Я,_____________________________________________________________ , 
(фамилия, имя, отчество субъекта полностью) 
даю согласие ГБУ ДПО «ЧИРО» на обработку моих персональных данных, а именно: 
ФИО, дата рождения, муниципальное образование (территория), место работы 
(наименование образовательной организации в соответствии с Уставом), преподаваемые 
предметы, общий педагогический стаж, квалификационная категория, почетные звания и 
награды, конкурсный урок по предмету; класс, в котором планируется проведение урока, 
контакты (электронная почта, мобильный телефон), для обработки в целях: участие в 

региональном этапе профессионального конкурса «Лучший учитель родного языка и 
родной литературы. 

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей: 
сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передача (предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

Способ обработки персональных данных: смешанный. 
Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок обработки 

персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области. 
Срок, в течение которого действует данное согласие: 1 год. 

Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 
уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в области персональных данных 

 
 
Фамилия, имя, отчество                          дата                                 подпись 

Лща, осуществляющие обработку моих персональных данных по поручению оператора: 

№ Наименование лиц Адрес лиц 

1 Министерство образования и науки Челябинской области г. Челябинск, пл. Революции, 4 
 


	Я, ,

